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ÖZET 
Yaşamımızın vazgeçilmez bir parçası olan matematiği günlük 

hayatımızda kullanma gereksinimi günümüz bilgi toplumlarında bireylerin 
temel matematiksel becerilere sahip olmaları beklentisini de beraberinde 
getirmektedir. Geleneksel matematik eğitimi öğrencilerin kavramları ve 
stratejileri öğrenerek çözüme ulaşmalarını savunurken, son dönemlerde 
ortaya çıkan aktif öğrenme anlayışı öğrencilerin matematiği kendi 
anlayışlarıyla kavramaları gerektiğini savunmaktadır. 

Aktif öğrenmenin eğitim uygulamalarından birisi olan probleme 
dayalı öğrenme ise öğrencilerin araştırma yeteneklerini güçlendiren, 
teorilerle uygulamalar arasında ilişki kurmalarını sağlayan ve karşılaştıkları 
problemlere geçerli çözümler üretebilme yeteneklerini geliştiren öğrenen 
merkezli bir öğrenme yaklaşımıdır (Savery, 2006). Bu araştırmada, 
matematik derslerinde probleme dayalı öğrenme yönteminin uygulandığı 
fakültelerde bulunan eğitim yönlendiricilerinin ve öğrencilerin, sürece 
yönelik görüşlerinin karşılaştırmalı olarak belirlenmesi amaçlanmıştır. 
Araştırmanın örneklemini Dokuz Eylül Üniversitesinin çeşitli bölümlerinde 
probleme dayalı öğrenme sürecini gerçekleştiren 24 öğretim üyesi ile 27 
öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada araştırmacı tarafından geliştirilmiş iki 
görüşme formu kullanılmıştır. Araştırmanın sonucunda, eğitim 
yönlendiricilerinin ve öğrencilerin görüşlerinin paralellik gösterdiği, her iki 
grubun da probleme dayalı öğrenmenin, bireyleri kazanımlara ulaştırmada 
etkili bir yöntem olduğunu belirttikleri; fakat yöntemin sistemden ve 
uygulamadan kaynaklanan bazı olumsuzluklarının bulunduğunu dile 
getirdikleri görülmektedir. Ayrıca hem eğitim yönlendiricileri hem de 
öğrencilerin probleme dayalı öğrenmenin öğrencilerin matematiğe yönelik 
tutumlarını olumlu yönde etkilediğini ve matematik öğretiminde verimli bir 
şekilde uygulanabileceğini düşündükleri, yöntemin klasik eğitim ile 
harmanlanarak uygulanmasının ise bu verimi artıracağına inandıkları 
görülmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Öğrenci Merkezli Eğitim, Probleme Dayalı 
Öğrenme, Aktif Öğrenme, Matematik Eğitimi 

ABSTRACT 

Bu çalışma "Duyuşsal Özelliklerin Probleme Dayalı Öğrenme Sürecinde Öğrencilerin Matematiksel 
Kazanımlarına Etkisi" isimli doktora tez çalışmasının bir parçasını oluşturmaktadır. 
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The need to use mathematics, which is an indispensable part of 
our lives, brings with it demands from individuals to have basic 
mathematical skills in daily life in today's societies. While the traditional 
mathematics education claims to have students reach to the solution by 
learning the concept and strategies, active learning, which emerged in 
recent times, advocates that students must understand mathematics by 
their own conceptions. 

PBL is a learner-centered instructional approach that empowers 
learners to conduct research, integrate theory and practice, and apply 
knowledge and skills to develop a viable solution to a defined problem 
(Savery, 2006). This research aims to determine comparatively the views 
of faculty members and students, who are in the faculties in which PBL 
method is applied, about the learning process. The sample is formed by 
24 faculty members and 27 students who are involved in PBL process in 
various parts of Dokuz Eylül University. In the study, two forms of 
interview prepared by the researcher were used. As a result, it is shown 
that the faculty members' and students' views are generally correlated. 
Both the faculty members and the students believe that PBL is an effective 
method that can deliver significant gains to the individual, but it has some 
disadvantages caused by the system and way of application. In addition, 
both students and faculty members think that problem based learning has 
positive effects on attitudes towards mathematics and it can be applied 
efficiently in Mathematics education. On the other hand, they also believe 
that this efficiency will increase if the method can be applied as blended 
with the implementations of classical education. 

Key Words: Student-Centered Education, Problem-Based 
Learning, Active Learning, Mathematics Education 

Son yı l larda nitelikli bilgi miktar ının hızla a r tmas ı , eği t imde de birçok 
al ışkanl ığın değ işmes ine ve kabul edi len kural ların yen i lenmesin in gerekl i l iğ ine 
sebep olmuştur . Bu değ iş im, öğreten merkezl i eği t imin yer in i , öğ renen merkezl i 
eğ i t ime bı rakması ile başlamıştır . Bu tarz bir eği t imle öğrenc i , kendisini aktif 
kı lan bir anlayış içer is inde, karşısına çıkan sorunu çözeb i lmek için gerekl i o lan 
çözüm bilgisini bu lmaya çalışacaktır . Bu d u r u m , g ü n ü m ü z şart ları içer is inde 
yaşayan bireyler in karşı laştıkları problemlere etkili çözümler üretebi lmesine de 
yard ımcı olacaktır. 

Düşünen , araşt ı ran, üretken bireyler in yet işt i r i lmesi , öğrenci ler in eği t im 
sürec ine akti f katı l ımları ile sağlanacakt ı r . Fakat i lköğret imden ünivers i teye 
kadar her aşamada öğre tmen merkezl i bir eği t im anlayışının ağırlıklı o lduğu 
görü lmektedi r . Bütün bunların tersi bir anlayışın o lması , yani öğrenci merkezl i 
bir eği t imin o lması için, öğrenci ler in öğret im süreci içer is inde bi lgiye u laşma ve 
bilgiyi gerçek yaşama uygu layab i lme beceri ler i kazanmalar ı gerekmektedi r . 
Bunun için öğrenci ler, bi l imsel süreç beceri ler ini kul lanacakları durumlar la karşı 
karşıya kalmal ıdır lar (Akpınar&Erg in , 2005) . Öğrenci ler in bi l imsel süreç 
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beceri ler ini kul lanabi lecekler i öğ renme model le r inden birisi de Prob leme Dayalı 
Öğrenmedi r . 

Prob leme dayal ı öğ renme, karmaşık ve gerçek hayat problemler in in 
araşt ı r ı lması ve çözümü etraf ında organize edi lmiş ve bireylerin hem zihin hem 
de beceri yönünden akti f katı l ımlarını gerekt i ren, deney ime dayanan bir öğret im 
stratej isidir. Finkle ve Torp (1995) prob leme dayal ı öğrenmey i öğrenci ler in 
gerçek hayat durumlar ın ı yansı tan iyi yap ı lanmamış bir p rob lem du rumu 
karşısında akti f bir p rob lem çözücü rolü yük leyerek hem prob lem çözme 
stratej i ler ini gel işt i ren hem de çalıştıkları disipl ine yönel ik temel bi lgi lere ve 
yetenek lere u laşmalar ını sağ layan bir p rogram gel işt i rme ve öğret im sistemi 
o larak tanımlamış lardır . 

Ge lenekse l yak laşımlar ın aksine b u mode lde bilgi öğrenciye öğre tmen 
taraf ından direkt aktar ı lmaz. Bunun ters ine kavramlar hakkında prob lem 
durumlar o luşturulur ve öğrenci lerden bu prob lem durumlara çözüm üretmeler i 
istenir. Öğrenc i problemin çözümü sürec inde hedefteki bi lgiye de ulaşır 
(Şenocak ve Taşkesenl ig i l , 2005) . 

Br idges (1992) p rob leme dayal ı öğrenmey i aşağıdaki özel l ik lere sahip 
bir öğ renme stratej isi o larak görmektedi r ; 

• Öğrenmen in başlangıç noktası teşv ik edici bir prob lem durumudur . 
• P rob lem, öğrenci ler in gelecektek i yaşant ı lar ında karşı laşabi lecekler i 

durumlara uygun olmalıdır . 
• Öğrenci ler in meslek i eğit imleri süres ince edinmeler i bekleni len b i lg i , 

teor ik konulardan z iyade prob lem durumlar ı etraf ında oluşur. 
• Öğrenc i ler kendi öğrenmeler i için bireysel o larak veya grup o larak 

sorumlu luk alırlar. 
• Öğrenmen in büyük çoğun luğu pasif o larak dersi d in lemekten z iyade 

küçük grup çal ışmalar ı ile oluşur. 
Torp ve Sage (2002), bu adımlara uygun prob leme dayal ı öğ renme 

tasar ımını şu şeki lde şemalaşt ı rmış lardır ; 



Probleme Dayalı Öğrenme Sürecine Yönelik Nitel Bir Değerlendirme 
15 

Gerçek 
yaşamla ilgili 
problemler 

seçmek 

Probleme 
dayalı 

öğrenme 
senaryoları 
geliştirmek 

Öğrenme ve 
öğretme 

durumlarını 
oluşturmak 

Eleştirel 
öğrenme ve 

öğretme 
durumlarına 

rehberlik etmek 

Problem Tasarımı Prob Problemin Uygulanması I 
Ş e k i l 1 :PDÖ Tasar ım ve Uygu lamasın ın Gö rünümü 

Prob leme Dayalı Öğ renmede ilk günden karşı laşı lan "olgu"lar 
öğrenc in in , gerçek bir sorunla baş başa o lduğunu, gereks in im duyacağı bir 
bilgiyi öğ renmek du rumunda bu lunduğunu h issetmesin i sağlar. Prob lemin 
merak uyandır ıcı yapıs ından yarar lanı larak, içsel bir mot ivasyon kazanı l ı r ve 
öğrenci kendini yön lend i rerek öğ renme sürec ine (sel f -d i rected learning) girer. 
Prob leme Dayal ı Öğ renme , öğrencin in yoğun bilgi kaynağı ku l lanmasını 
gerekt ir i r . Prob lemlerde , problemi or taya çıkaran koşul lar ve problemin ne 
o lduğu açıkça anlatılır. Prob lemler genel l ik le, ilgili konudaki olayların anlatı ldığı 
senaryo lar şek l inde sunulur. 

Bir eği t im aracı o larak senaryolar , öğrencin in merakını uyandı rab i lecek 
çeşitl i sorunlar ın bu lunduğu, bu sorunlar ın neden kaynaklandığını 
düşündürecek öğrencin in u laşması isteni len hedefe doğru g iderken , ona yeni 
ipuçları sunan ve öğ renme dür tüsünü sürekl i canlı tutan kurgulardır . Senaryo 
aracı l ığı ile öğrenc iye ilgili konunun öğreni lmesin in gerekl i ve yararl ı o lduğunu 
düşündürmek , onda konuyla ilgili merak uyandı rab i lmek ve bu öğ renme dür tüsü 
ile konuyu araşt ı rma, i rde leme ve öğreni leni uygu lama mot ivasyonu 
kazandır ı lab i lmekted i r (Abacıoğ lu , Aka l ın , A tabey , Dicle, Miral, Musal ve 
Sar ıoğ lu , 2002 'den aktaran; Günhan , 2006) . 
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Prob leme dayal ı öğ renme sınıf içer is indeki öğrenci rolünü de 
değişt i rmişt i r . Öğrenc i ler sürecin baş langıc ında kendi öğrenmeler inden 
kendi ler in in sorumlu o lması f ikr ine uyum sağ lamakta zor lanır lar ve bu f ikre şok, 
reddetme, s in i r lenme ve karşı koyma gibi tepki ler verir ler. Fakat bu tepki ler 
zaman la yer ini kabul e tmeye ve sürece yönel ik sonsuz bir güven hissine bırakır. 
P rob leme dayal ı öğ renme öğrenci ler i kendi öğrenmeler in in sorumlu luğunu 
a lmalar ı , iht iyaçları olan kaynaklar ı kendi ler inin saptamalar ı ve küçük bir g rup 
içer is inde özgürce çal ışmalar ı konular ında cesaret lendir i r . Bu özgürce ça l ışma 
or tamı öğrenci ler i g rup arkadaşlar ıy la ve eğit im yönlendir ic is iy le işbirliği 
y a p m a y a yönlendir i r . Bu işbirliği ise öğrenci ler in problemi kavramalar ını 
kolaylaşt ı rarak elde edi len bilgilerin ileriki öğrenmelere taş ınmasına aracı l ık 
eder. İşbirl iği, p rob leme dayal ı öğrenmen in öğrenci lere kazandırdığı en öneml i 
yetenekt i r . Çünkü öğrenci ler bu sayede ileriki iş yaşamlar ında karşı laşacakları 
tak ım ça l ışmasının bir üyesi o lma rolüne adapte olur lar (Ko lmos ve d iğ. , 2007) . 

P rob leme dayal ı öğ renmede öğre tmenin rolü ge lenekse l öğ re tmen 
ro lünden farklıdır. Prob leme dayal ı öğ renmede öğre tmen tak ım kaptanı gibi 
hareket eder. Prob lemler oluşturur, süreci kontrol eder, öğrenci ler i görevlendir i r , 
onlara bi lgiye u laşmada küçük ipuçları verir. Ayr ıca , öğrenci lere problemin 
çözümü için yeterl i zaman ı belir ler ve bilgiye u laşmak için gerekl i kaynak lara 
u laşma imkânı sağlar. Bunların içinde en öneml is i de, öğrenci lere problemler i 
çözmeler i , düşünmey i ve bilgiyi ku l lanmayı öğrenmeler i için rehberl ik e tmesid i r 
(Şenocak ve Taşkesenl ig i l , 2005) . 

Prob leme dayal ı öğrenmenin eğ i t im-öğret im or tamlar ında 
uygulanabi l i r l iğ ini ve öğ renme sürec ine katkı larını inceleyen çeşit l i araşt ı rmalara 
rast lanmaktadır . Bu araşt ı rmalardan bir is inde Baran ve Kahraman (2004) , 
mühendis l ik fakül te ler inde prob leme dayal ı öğrenme model ler in in sağladığı 
katkı ları bel i r lemeyi ve tar t ışmayı amaçlamış lardı r . Ça l ışmalar ında rekabet 
gücüne sah ip o lab i lmek ve mezunlar ın dünyanın her yanında çalışabil ir l iğini 
sü rdü rmek için Mühendis l ik Eğit imi 'nin gel işmelere açık, d inamik ve teknoloj iy i 
ku l lanacak şeki lde örgüt lenmesi gerekt iğ i sonucuna ulaşmışlardır . Ayr ıca bi lgi 
t op lumu o lmanın tek yo lunun A R - G E çal ışmalar ının ar tarak sürdürü leb i lmes i , 
yeni teknoloj i ler kul lanarak bilgi üret iminin gerçekleşt i r i lmesi o lduğunu 
savunmuşlard ı r . Bununla birl ikte ça l ışmalar ında, ü lkemizin bilgi top lumu o lma 
yo lunda hizmet ve recek mühend is le r yet işt i rmesi için, akademisyen ler le 
öğrenci ler i daha yakın ve birl ikte ça l ışmaya yönel ten prob leme dayal ı öğ renme 
yöntemler in in ayrıntı l ı o larak ince lenmesi gerekt iğ ini vurgulamış lardır . 

Akp ınar ve Ergin (2005) ise yaptık ları ça l ışmada, ü lkemizde genel 
o larak prob leme dayal ı öğ renmeye yönel ik çal ışmalar ın yeters iz kaldığını 
bel i r terek yön teme yönel ik öğrenci ve öğ re tmen görüşler ine daha fazla yer 
ver i lmesin in gerekl i l iğini or taya koymuşlardı r . 
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Matemat ik eği t imi, matemat iğ i öğre tme ve öğ renme sürec indeki 
çal ışmalar ı kapsar ve matemat ik kadar eskiye uzanan bir o laydır (Yı ldır ım, 
1996). Bu süreçtek i bütün etkinl ik ler z ihinsel beceri ler in kazandır ı lmasına 
dayalıdır . Öğrenc i ler in , matemat ikse l tu tum ve beceri leri kazanabi lmeler i ancak 
yeni matemat ikse l kavramlar ı z ih inde yapı landırmalar ı ile gerçek leş i r 
(Hacısa l ihoğ lu , Mi rasyedioğlu ve Akpınar , 2004) . G ü n ü m ü z d e hemen hemen 
her tür lü mes lek az ya da çok matemat ik ve özell ikle de matemat ikse l 
düşünmey i gerekt i rmektedir . İşverenler e lemanlar ından daha önce hiç 
karş ı laş ı lmamış problemler i çözmeler in i beklemektedir ler . Bu da bir tak ım kopuk 
matemat ikse l becer i lerden çok akıl yürü tme yo lu ile p rob leme çözüm üretme 
gereks in imin i doğurmaktadı r . Dolayısıy la, matemat ik eği t imindeki yeni anlayış, 
salt matemat ik öğ renme yer ine matemat iğ i uygun b iç imde kul lanarak 
matemat iğ i öğrenmey i ön plana ç ıkarmaktadı r (Olkun ve Toluk, 2003) . 

Terz ioğ lu 'na (2006) göre matemat ik ve matemat ikse l d ü ş ü n m e , gün lük 
yaşamda kapladığı büyük yere karşın dünyanın her yer inde " zor" o larak kabul 
edil ir ve öğret iminde genel l ik le güç lük çekilir. Matemat iğ in zor luğu, yapıs ında 
o lduğu kadar ona karşı gel işt ir i len ön yargı ve korkudan da kaynak lanmaktadı r . 
Matemat iğ i , öğre tmenin öğrenci lere kuru bir şeki lde ak ta rmas ı , öğrenci ler in 
matemat iğ in zor o lduğunu düşünmes i , matemat iğe karşı korku ve çek inme 
duygusunu uyandırmaktadı r . Ek inözü ve Şengül 'e (2007) göre matemat ik 
dersini bu konumdan kur tarabi lmek için özel l ikle matemat iğ in temel ler in in 
o luşturu lduğu i lköğret im yı l larından i t ibaren öğrenci ler in göz lem ve 
deney imler ine dayal ı ve bizzat bilgiyi onların üretmeler i veya yaşamalar ın ı 
sağ layacak etkinl ik ler o luş turmak gerekmekted i r . Çünkü tam an laş ı lmayan her 
bir matemat ik dersi i lerideki her bir konu için daha büyük problemler i 
beraber ler inde get i recekt i r ( İnan, 2009) . 

Bu bağ lamda g ü n ü m ü z matemat ik eği t imin yaratıcı düşünen , bilgiyi 
yarat ıcı bir şeki lde kul lanabi len ve yaratıcı ürünler ortaya koyabi len, olayların 
sonuçlar ı ile ilgili etkili yorumlarda bu lunabi len, yeni l ikçi , bi l im ve teknoloj iy i 
üretebi len, sorgu layan, araşt ı ran, anal i t ik düşüneb i len , teknoloj iy i etkin bir 
şeki lde kul lanabi len, kendini tan ımaktan ve açık lamaktan ko rkmayan , b i l imsel 
yön temlere göre ça l ışma yol larını bi len, özel ve iş hayat lar ında karşı laştığı 
problemler i tanımlayabi len ve bunlara mantık l ı ve etkili çözümler üretebi len 
bireyler yet işt i rmeyi amaç lamas ı bek lenmektedi r . Bu özel l ik lere sahip bireyler 
yet işt i r i lebi lmesi için eği t imde ezberci anlayıştan uzaklaşı larak, var olan olgu ve 
olayların an laş ı lması , t an ım lanmas ı , özel l iklerinin sap tanması ve i l işkilerinin 
bel i r lenmesi yo luna gidi lmel idir . Bu beklenti ler, yapı landı rmacı anlayışın 
öğ renme i lkelerinin, öğ renme or tamlar ına aktar ı lmasını g ü n d e m e get i rmektedir . 

Buna göre b u ça l ı şmada , matemat ik ders ler inde prob leme dayal ı 
öğ renme yöntemin in uygulandığı fakül te lerde yer alan eği t im yönlendir ic i ler in in 
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ve öğrenci ler in sürece yönel ik görüşler in in ve öneri ler in in bel i r lenmesi 
amaçlanmışt ı r . Ça l ışmanın prob leme dayal ı öğ renme sürecin i yürüten eği t im 
yönlendir ic i ler in in ve öğrenci ler in sürece yönel ik memnuniyet ler in i ya da 
memnuniyets iz l ik ler in i ortaya koymas ı , bu bağ lamda yön temin matemat ik 
ders ler inde uygulanabi l i r l iğ ine dair bazı sonuç lara u laşı lması bak ımından da 
öneml i o lduğu düşünülmekted i r . Buna göre ça l ışma kapsamında aşağıdaki 
sorulara yanı t aranmıştır ; 

• P rob leme Dayalı Öğ renme uygulanan bö lümlerde görev yapan öğret im 
üyeler in in, p rob leme dayal ı öğ renme süreci ile ilgili görüşler i nası ldır? 

• Prob leme Dayalı Öğ renme uygulanan bö lümlerde öğren im gören 
öğrenci ler in , prob leme dayal ı öğ renme süreci ile ilgili görüşler i nası ldır? 

Y ö n t e m 

Bu araş t ı rmada nitel araşt ı rma teknik ler inden gö rüşme tekniği 
kul lanılmıştır. Gö rüşme , nitel araşt ı rmalarda en çok kul lanı lan veri top lama aracı 
o larak d ikkat çekmektedi r . Stewart ve Cash (1985) gö rüşmey i , "önceden 
bel i r lenmiş ve ciddi bir a m a ç için yapı lan, soru so rma ve yanı t lama tarz ına 
dayanan karşıl ıklı ve etki leşimli bir i letişim sürec i " o larak tanımlamışt ı r . 
Görüşmen in amac ı , bir bireyin iç dünyasına g i rmek ve onun bakış açısını 
anlamakt ı r . Bu araş t ı rmada, prob leme dayal ı öğrenme sürecin i yürüten eği t im 
yönlendir ic i ler in in ve sürece katı lan öğrenci ler in bu süreç hakkındaki gerçek 
düşünceler in in der in lemesine ince lenmesi amaç landığ ından gö rüşme tekniğ in in 
kul lanı lması uygun görü lmüştür . 

E v r e n - Ö r n e k l e m 

Araşt ı rmanın evrenin i 2009-2010 eği t im-öğret im yı l ında Dokuz Eylül 
Üniversi tesi Fen Edebiyat Fakül tesi İstatistik Bö lümü, Denizci l ik Fakültesi Deniz 
Ulaşt ı rma ve İşletme Mühendis l iğ i Bö lümü ve Mühendis l ik Fakül tesi Elektrik¬
Elektronik Mühendis l iğ i Bö lümü 'nde öğren im gören öğrenci ler ve prob leme 
dayal ı öğ renme sürecini yürüten öğret im üyeleri o luşturmaktadır . Schof ie ld 'e 
(1990) göre gö rüşme tekniğ in in kul lanı ldığı ça l ışmalarda teme l a m a ç çalışı lan 
ö rnek lemden elde edi len bilginin örnek lemin temsi l ettiği evrene gene l lemes i 
deği l , ters ine çal ışı lan kişi lere benzer ya da aynı özel l ik gösteren kişi lere 
gene l lemes id i r (Türnük lü, 2000) . Buna göre, araşt ı rmanın örneklemin i b u 
bö lümlerden seçi len 24 öğret im üyesi ve 27 öğrencin in o luşturması uygun 
görü lmüştür . Örnek lemi oluşturan öğre t im üyeler inin prob leme dayal ı öğ renme 
sürec inde deney iml i o lmalar ının öneml i o lduğu düşünü lmüştür . B u nedenle, 
örnek lemi o luşturan öğret im üyeleri ilgili bö lümlerde prob leme dayal ı öğ renme 
sürecin i yürüten eği t im yönlendir ic i ler i arasından seçi lmişt ir . Gö rüşmeye katı lan 
öğrenci ler ise eği t im yönlendir ic i ler inin öneri leri doğru l tusunda belir lenmiştir. 

Ver i T o p l a m a A r a ç l a r ı 



Probleme Dayalı Öğrenme Sürecine Yönelik Nitel Bir Değerlendirme 
19 

Ça l ı şmada araşt ı rmacı taraf ından yarı yapı landır ı lmış gö rüşme 
yak laş ımına uygun olarak hazır lanmış iki gö rüşme fo rmu kul lanı lmışt ır (EK 1). 
Yar ı -yapı landır ı lmış gö rüşme, yapı landır ı lmış görüşme le r ile yapı landı r ı lmamış 
görüşme le r arasında yer alan gö rüşme türüdür. Yar ı -yapı landır ı lmış görüşme le r 
için, t üm görüşmelerde kul lanı lmak üzere bir dizi soru hazır lanır. Kendi ler iy le 
görüşü len kişi lerin hepsine sorular aynı sırayla sorulur; ancak, kendisiy le 
görüşü len kişinin gö rüşme sırasında soruları istediği geniş l ik te yanı t lamasına 
izin veri l i r (Gay,1987; Berg, 1998 'den aktaran Batu ve ark., 2004) . Araş t ı rmada 
kul lanı lan fo rmlardan birisi araşt ı rmanın örneklemin i o luşturan bö lümlerde 
Prob leme Dayalı Öğ renme sürecin i yön lendi ren eği t im yönlendir ic i ler i için, diğeri 
ise araşt ı rmanın örneklemin i o luşturan bö lümlerde öğren im gören öğrenci ler için 
o luşturu lmuştur . Buna göre araşt ı rmanın örneklemini o luşturan bö lümlerde 
prob leme dayal ı öğ renme sürecin i yürüten eği t im yönlendir ic i ler i için hazır lanan 
gö rüşme fo rmu 8 maddeden , p rob leme dayal ı öğ renme sürec ine katı lan 
öğrenci ler için hazır lanan gö rüşme fo rmu ise 10 maddeden o luşmuştur . 
Gö rüşme formlar ını o luşturan sorular öğrenci ler için dört kategor ide, eği t im 
yönlendir ic i ler i için ise beş kategor ide hazır lanmıştır . Görüşme le r araşt ı rmacı 
taraf ından ses kayıt c ihazı kul lanı larak yapı lmıştır . 

Bi l imsel araşt ı rmalardaki en öneml i ö lçüt lerden birisinin sonuçlar ın 
inandırıcı l ığı o lduğu bi l inmektedir . "Geçerl ik" ve "Güvenir l ik" bu açıdan 
araşt ı rmalarda en yaygın o larak kul lanı lan iki ölçüttür. Her a raş t ı rmacıdan, 
kul lanı lan veri top lama araçlarının ve araşt ı rma desenin in geçer l iğ in i ve 
güvenir l iğ in i çok dikkatl i bir şeki lde test e tmesi ve sonuçlar ı okuyucuya rapor 
e tmesi beklenir . Nitel a raş t ı rmaya yönel t i len en öneml i eleşt i r i lerden bir isi, 
özel l ik le güvenir l ik konusunda nicel araşt ı rmalarda o lduğu gibi yaygın o larak 
kul lanı lan tanımlar ın , yöntemler in ve test ler in olmayışıdır . Oysa nitel 
araşt ı rmalar ın geçer l ik ve güvenir l iğ i ile ilgili al ınan bi r takım ön lemler 
bu lunmaktadı r (Yı ldır ım ve Ş imşek, 2005) . Bu doğru l tuda araş t ı rmada; 
kul lanı lan gö rüşme formlar ına, yapı lan görüşmelere , ver i ler in kod lanması ve 
anal iz ine yönel ik bazı geçer l ik-güvenir l ik çal ışmalar ı yapı lmışt ır . 

Buna göre, gö rüşme formlar ı uygu lanmadan önce sorular ın kapsam 
geçer l iğ in i ö lçmek amacıy la prob leme dayal ı öğ renme ve matemat ik eğit imi 
konusunda uzman , 8 kişinin görüş ler inden yarar lanı lmıştır . Gö rüşme sürec inde 
görüşmen in güvenir l iğ in i etk i leyebi leceği düşünü lerek her bir sorunun her kişiye 
aynı sözcük ler le ve aynı b içemle soru lmasına dikkat edilmiştir. Formun 
güvenir l iğ ine ilişkin bir d iğer anal iz ise analizi yapan araşt ı rmacı için anal iz 
güvenir l iğ ine bakı larak gerçekleşt ir i lmişt i r . Fo rmun anal iz güvenir l iğ ini ar t ı rmak 
amacıy la anal iz ler in araşt ı rmacı dışında bir başka kişi taraf ından da kategor i lere 
kod lanması sağlanmışt ı r . Veri ler in önceden hazı r lanmış kategor i lere 
kod lanması iş leminden önce, kod lama yapı lacak kişi lerin kod lama 
güvenir l ik ler in in yapı lması gerekmekted i r . Bu iş lem için aşağıdak i formül 
kul lanı lmışt ır (Keeves ve Sowden , 1994 'den aktaran; Türnük lü , 2000) : 
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( 1 ) Güven i r l i k = (Uyuşulan Kategor i Sayısı) / (Tüm Uyuşulan ve 
Uyuşu lmayan Kategor i Sayısı) 

Kod lama güvenir l iğ in i sağ lamak amacıy la ayr ıca, ver i ler iki farklı 
z a m a n d a kod lanmış ve aynı cümleler in iki kod lamada da aynı kategor i içerisine 
kodlanıp kod lanmadığ ına bakılmıştır . Ayn ı kategori içer isine kod lanmamış olan 
ver i ler çıkartı lmıştır. 

V e r i l e r i n A n a l i z i 

Nitel iksel araşt ı rmalarda büyük miktar larda bet imsel bilgi yer 
a ld ığ ından, bu bilgi lerin bir şeki lde organize edi lmesi gerekmekted i r . Bilgilerin 
organize ed i lmes i , aynı zamanda azal t ı lması an lamına gelmektedi r . Araş t ı rma 
sırasında elde edi len ver i lerdeki bilgiler kategori ler ine göre organize edil ir ve 
kodlanır (Berg, 1998'den aktaran; Batu , 2004) . Buna göre, gö rüşmeye katı lan 
kişi lerin her biriyle yapı lan ve ses kayıt c ihazına kaydedi len gö rüşme le r iki 
eği t im yönlendir ic is i taraf ından ayrı ayrı d in lenerek cümle ler hal inde yazı l ı 
met in lere dönüştürü lmüştür . Daha sonra, her bir kişiyle yapı lan görüşmele rde 
elde edi len ham ver i ler sı raya konularak, gereks iz yer ler atı lmış ve organize 
edi lmişt ir . Böy lece, araşt ı rmada kul lanı labi lecek öneml i bilgiler e lde edilmiştir. 
Bu iş lemlerin yapı lması esnasında elde edi len ham ver i ler daha önceden 
bel i r lenmiş kategor i ler in içerisine yer leşt i r i lerek s ı ra lanmış ve bu ver i ler alt 
kategor i lere ayrı lmıştır. Bu aşamada ver i ler bir başka araşt ı rmacı taraf ından da 
incelenmiş ve alt kategor i lere ayrı lmıştır . Buna göre ( 1 ) fo rmülü kul lanı larak her 
iki g rup için uyuşum yüzdeler i hesaplanmışt ı r . Yapı lan hesap lamalar sonucunda 
uyuşum yüzdes i öğrenci lerde % 8 5 , eği t im yönlendir ic i ler inde ise %88 olarak 
bu lunmuştur . Buna göre alt kategor i ler değer lend i rmey i yapan iki araşt ı rmacının 
or tak görüşler i doğru l tusunda oluşturu lmuştur . Eği t im yönlendir ic i ler i ve 
öğrenc i lerden elde edi len yanıt lara göre oluşturulan kategori ler ve alt kategor i ler 
aşağıdaki Tab lo 1'de ver i lmektedir ; 

T a b l o 1 : Yapı lan Görüşme le r Sonucunda Oluşan Kategor i ler ve Alt Kategor i ler 

Eğitim Yönlendiricileri Öğrenciler 

Kategoriler 

Probleme Dayalı 
Öğrenme Süreci 

Probleme Dayalı 
Öğrenmenin Bireye 
Kazandırdıkları 

Probleme Dayalı 
Öğrenmenin Olumlu 
Yönleri 
Probleme Dayalı 

Alt Kategoriler 

Duyuşsal Etkiler 
Kazanımlar 
Birlikte Çalışma 
Yetenekleri 
Bireysel 
Yetenekler 

Bilimsel Destek 
Kazanım 

Uygulama 

Kategoriler 

Probleme Dayalı 
Öğrenme Süreci 

Probleme Dayalı 
Öğrenmenin Bireye 
Kazandırdıkları 

Probleme Dayalı 
Öğrenmenin Olumsuz 
Yönleri 
Probleme Dayalı 

Alt Kategoriler 

• Yöntem 

• Grupça 
Kazanımlar 

• Bireysel 
Kazanımlar 

• Sistem 
• Uygulama 
• Kazanım 
• Uygulanabilirlik 
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Öğrenmenin Olumsuz • Sistem Matematik Öğretimi • Kazanımlar 
Yönleri 
Probleme Dayalı • Uygulanabilirlik 
Öğrenme ve • Etkileyen 
Matematik Faktörler 

T ü m alt kategor i ler o luşturu lduktan sonra her bir alt kategor ideki ver i ler 
içer is inde aynı başlık lar al t ında top lanabi lecek o lanlar ayırt ed i lmeye 
çalışı lmıştır. Böy lece, her bir alt kategor iye yönel ik kodlar elde edilmiştir. 
Ş imşek ve Yı ldı r ım (2005) nitel ver i ler in sayısal laşt ı r ı lmasının güvenir l iğ i artıran 
ve yanlı l ığı azal tan bir faktör o lduğunu bel ir tmişlerdir. Ayr ıca , nitel ver i ler in belli 
ö lçü lerde sayı lara dökü lmes in in veri ler in analizi sonucunda or taya çıkan kodlar 
ve alt kategor i ler arasında karşı laşt ı rmalar yapı lmasına o lanak tanıyacakt ı r . 
Buna göre, araş t ı rmada tüm kodları o luşturan yanıt ların f rekanslar ı ve yüzdeler i 
hesap lanarak tablo lar hal inde ver i lmiş ve yorumlanmışt ı r . 

B u l g u l a r 

Bu bö lümde araşt ı rmada elde edi len bulgular ve bu bulgulara yönel ik 
yorumlara yer veri lecekt ir . 

"Prob leme Dayalı Öğ renme uygulanan bö lümlerde görev yapan öğret im 
üyeler in in, p rob leme dayal ı öğ renme süreci ile ilgili görüşler i nası ldır?" alt 
p rob lemine ilişkin bulgular Tab lo 2 'de ver i lmektedir : 

T a b l o 2: Gö rüşmeye Katı lan Eğit im Yönlendir ic i ler in in Prob leme Dayal ı 
Öğ renme Süreci ile İlgili Görüşler i 

Kategoriler Alt Kategoriler Kodlar Kategoriler Alt Kategoriler Kodlar 

İşleyiş 15 62,5 

PDÖ 
Emek 7 29,2 

Uygulaması Senaryo 7 29,2 
Destek 4 16,7 

Probleme Dayalı Öğrenme Olumlu tutum 11 45,8 

Süreci Olumlu+Olumsuz 5 20^ 
Duyuşsal Etkiler Tutum 

Olumsuz tutum 8 33,3 
Öğrenmede etkililik 24 100 

Kaz anı mlar Özgüven 4 16,7 
İşbirlikli öğrenme 11 45,8 

İletişim 11 45,8 
Birlikte çalışma Güdülenme 4 16,7 

Probleme Dayalı Öğrenmenin yetenekleri Sorumluluk 2 8,3 I 
Bireye Kazandırdıkları Paylaşımda Bulunma 3 12,5 

Kendi Kendine 
Bireysel Öğrenme 14 58,3 

yetenekler 
Öğrenme 

I 
yetenekler 

İfade ve Di l Gelişimi 10 41,7 
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Tartışma 8 33,3 
Problem Çözme 6 25 

Akt i f Olma 5 20,9 

I Analiz ve Sentez 
Yapabilme 4 

12,5 I Özgürce Düşünceleri 
Açıklama 3 

12,5 I Araştırma 4 16,7 I 
Anlamlandırabilme 4 16,7 
Bilimsel danışma 7 29,2 

Bilimsel Destek Senaryo Desteği 6 25 
Probleme Dayalı Öğrenmenin 

Olumlu Yönleri 
Anlamlı Öğrenme 6 25 

TCa 7 M n 1 m Yüksek Kazanım 4 16,7 
Kaz a^ıım Iş başvuruları 3 12,5 

P r o b l e m e D a y a l ı Ö ğ r e n m e n i n 

Teorik yetersizlik 10 41,7 

P r o b l e m e D a y a l ı Ö ğ r e n m e n i n 

Uygulanma yetersizliği 6 25 

P r o b l e m e D a y a l ı Ö ğ r e n m e n i n 

Uygu l ama Sık Değerlendirme 3 12,5 

P r o b l e m e D a y a l ı Ö ğ r e n m e n i n 

Uygu l ama 
Fedakârlık 6 25 

Olumsuz Yönleri Bilgi Birikimi 5 20,9 
Uzman eğitim 

Sistem yönlendiricisi 6 12,5 

_ 
yetersizliği 

_ Maliyet 4 16,7 
Etkili 13 54,2 

Etkisiz 11 45,8 
Somutlaştırma 2 8,3 

Uygulanabilirlik Teorik Eksiklik 5 20,9 Uygulanabilirlik 
Akt i f Eğitim 16 66,7 

Probleme Dayalı Öğrenme ve _ Akt i f Eğitim 16 66,7 

Matematik Klasik Eğitim 5 20,9 
Akt i f Eğitim+Klasik 

Eğitim 
11 45,8 Akt i f Eğitim+Klasik 

Eğitim 
Eğitim Yönlendiricisi 3 12,5 

Etkileyen 
H a h P * V 

Öğretim Desteği 12 50 
ı aktörler Duyuşsal özellikler 23 95,8 

Tablo 2'de eği t im yönlendir ic i ler in in prob leme dayal ı öğ renme süreci ile 
ilgili görüşler i kategori ler, alt kategori ler, kodlar ve bunların f rekans ve yüzdeler i 
bel ir t i lerek göster i lmişt i r . 

A raş t ı rmaya katı lan eği t im yönlendir ic i ler in in prob leme dayal ı öğ renme 
sürec ine yönel ik görüşler in in "Prob leme Dayalı Ö ğ r e n m e Süreci " , "Prob leme 
Dayal ı Öğrenmen in Bireye Kazandırdık lar ı " , "Prob leme Dayalı Öğrenmen in 
O lumsuz Yönler i " , "Prob leme Dayalı Öğrenmen in Olumlu Yön ler i " ve "Prob leme 
Dayal ı Öğ renme ve Matemat ik" o lmak üzere beş kategor ide ele al ındığı 
görü lmektedi r . 

Tab lo 2 incelendiğ inde eği t im yönlendir ic i ler in in büyük bir kısmının 
(%62,5) prob leme dayal ı öğ renme sürecin in işleyişini başarı l ı gördük ler i , fakat 
süreç içer is inde senaryo (%29,2) ve e m e k (%29,2) kal i tesinin önemine dikkat 
çekenler in de bu lunduğu görü lmektedi r . Ayr ıca bazı eği t im yönlendir ic i ler i , 
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prob leme dayal ı öğ renme sürec inde öğrenci ler le ekstra i lgi lendiklerini ve bu 
desteğin öğrenci ler in başarı larını artırdığını di le get i rmiş lerd i r (%16,7) . 
G ö r ü ş m e y e katı lan eği t im yönlendir ic i ler in in prob leme dayal ı öğ renme sürecin in 
öğrenci lerde o lumlu tu tumlar (%45,8) o luşturduğunu düşündük ler i , buna karşıl ık 
sürecin o lumsuz tu tumlar (%33,3) meydana get i rdiğine yönel ik görüşler in de 
o lduğu görü lmektedi r . 

T ü m eği t im yönlendir ic i ler i (%100) prob leme dayal ı öğ renme 
yöntemin in öğ renmeye çok büyük etkileri o lduğunu bel ir terek bu yön temin 
öğrenci lere işbirlikli öğ renme (%45,8) ve i letişim (%37,5) beceri ler i gibi birl ikte 
ça l ışma yetenek ler i ; kendi kendine öğ renme (%58,3), i fade ve dil gel iş imi 
(%41,7) , tar t ışma (%33,3) , prob lem çözme (%25) ve akti f o lma (%20,9) gibi 
bireysel ye tenek le r kazandı rmada etkili o lduğuna inanmaktadır lar . A n c a k 
yön temin , güdü lenme (%16,7) , sorumlu luk kazanma (%8,3), pay laş ımda 
bu lunma (%12,5) beceri ler i yanında yanlışları e leyebi lme (%16,7) , anal iz-sentez 
yapab i lme (%12,5), özgürce düşünceler i aç ık lama (%12,5), araşt ı rma (%16,7) 
ve an lamlandı rab i lme (%16,7) gibi üst düzey düşünme beceri ler ini ise yeter ince 
kazandı ramadığ ın ı düşünmekted i r ler . 

Eği t im yönlendir ic i ler inden bazıları p rob leme dayal ı öğ renme sürec inde 
bi l imsel dan ışma (%29,2) ve iyi bir senaryo desteğ i (%25) gibi katkı larla 
bireyler in yüksek kazanım elde edebi lecekler in i düşünüyor lar . Bu kişi lere göre 
öğrenci ler bel i r lenen bi l imsel dan ışma saat ler inde danışman lar ından her tür lü 
sorunlar ı ile ilgili ya rd ım ve destek a lab i lmekte, böylece sürece yönel ik o lumsuz 
düşünceler in i yok ederek anlamlı öğrenmey i (%25) gerçekleşt i rmektedir ler . 
Eği t im yönlendir ic i ler ine göre bu du rum öğrenci lere mezun olduktan sonra iş 
başvuru lar ında da öneml i katkı lar sağ lamaktad ı r (%12,5). Buna karşıl ık eği t im 
yönlendir ic i ler i yön temin çok maliyetl i o luşuna (%16,7) , teor ik konulardaki 
yetersiz l iğ ine (%41,7) ve uygu lanma yetersiz l iğ ine (%25) d ikkat çekerek 
s is temin çok fedakâr l ık (%25) ve bilgi bir ikimi (%20,9) gerekt i rd iğini 
bel ir tmişlerdir. Bunun için de uzman eği t im yönlendir ic is ine (%25) gereks in im 
duyu lduğunu di le get i rmişlerdir . P rob leme dayal ı öğ renmede gruplar uygun 
seçi ld iğ inde, birbir ine yakın özel l ikteki öğrenci ler bir araya get i r i ld iğ inde, eği t im 
yönlendir ic is i o problemin çözümüne yönel ik öğrenciy i iyi tart ışt ı rabi ld iğinde 
öğrenci bu süreçte öneml i kazanımlar sağlayabi lmektedi r . Bu du rum s is temin iyi 
yapı landır ı lmasının ver iml i l ik açısından gerekl i l iğ ini ortaya koymaktadır . 

Eği t im yönlendir ic i ler i aktif eği t imin (%66,7) matemat ik öğret iminde 
uygun o lduğunu bel i r tmişler ancak akti f eği t im ile klasik eği t imin harman lanarak 
(%45,8) uygu lanmasın ın daha ver iml i o lacağını söylemişlerdir . Bazı eği t im 
yönlendir ic i ler i aktif eği t im yöntemler inden biri o lan prob leme dayal ı öğrenmen in 
matemat ik öğret iminde etkili (%54,2) bir şeki lde uygulanabi leceğin i bel i r t i rken, 
bazı ları ise etkisiz (%45,8) o lduğunu di le get irmişlerdir . Bu konuda zıt görüşler in 
or taya ç ıkmasının matemat iğ in teori ile uygu lamanın iç içe geçt iğ i bir bil im dalı 
o lmasından kaynak landığı düşünülebi l i r . Eği t im yönlendir ic i ler i p rob leme dayal ı 
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öğrenmen in matemat ik öğret iminde uygu lanması s ı rasında eği t im yönlendir ic is i 
(%12,5) , öğret im desteği (%50) ve duyuşsal özel l ik ler (%95,8) faktör ler inin 
süreci etk i leyen öneml i faktör ler o lduğunu bel ir tmişlerdir. Buna göre eğ i t im 
yönlendir ic i ler in in matemat ik ders ler inde öğrenci ler in süreci sevmeler in in ve 
yüksek mot ivasyon göstermeler in in kazanımlara u laşmalar ında çok etkisi 
o lduğuna inandıkları söylenebi l i r . 

"Prob leme Dayalı Öğ renme uygulanan bö lümlerde öğren im gören 
öğrenci ler in , p rob leme dayal ı öğ renme süreci ile ilgili görüşler i nası ldır?" alt 
p rob lemine ilişkin bulgular aşağıdaki Tab lo 3'te ver i lmektedir ; 

Tab lo 3'te öğrenci ler in prob leme dayal ı öğ renme süreci ile ilgili görüşler i 
kategori ler, alt kategori ler, kodlar ve bunların f rekans ve yüzdeler i bel irt i lerek 
göster i lmişt i r . 

A raş t ı rmaya katı lan öğrenci ler in prob leme dayal ı öğ renme sürec ine 
yönel ik görüşler i "Prob leme Dayalı Öğ renme Süreci " , "Prob leme Dayal ı 
Öğrenmen in Bireye Kazandırdık lar ı " , "Prob leme Dayal ı Öğrenmen in O lumsuz 
Yön ler i " ve "Prob leme Dayalı Matemat ik Öğret imi" o lmak üzere dört kategor ide 
ele alınmıştır. 

Tab lo 3 incelendiğ inde öğrenci ler in prob leme dayal ı öğrenmey i bir aktif 
eği t im yöntemi olarak gördükler i (%33,3) ve büyük bir kısmının (%66,7) 
p rob leme dayal ı öğrenmen in etkil i l iğine inandıkları görü lmektedi r . Bu kişilere 
göre öğrenci ler senaryo lar aracı l ığıyla kendi ler ine veri len bir prob lem du rumunu 
ç ö z m e k için grupça tart ışıyorlar, gerekl i bilgileri araşt ı rarak buluyor lar ve 
gruptak i herkesin or taya attığı f ikir ler sayes inde yeni bilgi lere ulaşıyorlar. 
Gö rüşmeye katı lan öğrenci ler p rob leme dayal ı öğrenme yöntemin in öğrenci lere 
i let işim (%37,5), tak ım hal inde ça l ışma (%44,4) , pay laş ımda bu lunma (%22,2) 
ve l iderl ik (%18,5) beceri ler i gibi g rupça kazanımlar ; araşt ı rma (%59,3) , rahatl ık 
(%29,6) , sorumlu luk (%25,9) , aktif o lma (%22,2) ve mantıkl ı düşünme (%22,2) 
gibi bireysel ye tenek ler kazandı rmada etkili o lduğuna inanmaktadır lar . Elde 
edi len görüş ler doğru l tusunda, öğrenci ler in prob leme dayal ı öğrenmey i 
çağımızın koşul lar ına uygun bireyler yet işt i ren bir öğ renme yak laşımı olarak 
gördükler i söylenebi l i r . 

T a b l o 3: Gö rüşmeye Katı lan Öğrenci ler in Prob leme Dayal ı Öğ renme Sürec i ile 
İlgili Görüşler i 

Kategoriler Alt Kategoriler Kodlar Kategoriler Alt Kategoriler Kodlar 

Etkililik 18 66,7 

Probleme Dayalı Öğrenme Süreci Yöntem Akt i f eğitim 9 33,3 
İşleyiş 4 14,8 
İletişim 11 40,7 

Probleme Dayalı Öğrenmenin Grupça Takım Halinde Çalışma 12 44,4 i Bireye Kazandırdıkları kazanımlar Paylaşımda Bulunma 6 22,2 
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Liderlik 

Bireysel 
kazanımlar 

Sistem 

Probleme Dayalı Öğrenmenin 
Olumsuz Yönleri 

Uygulama 

Probleme Dayalı Matematik 
Öğretimi 

Araştırma 

Uygulanabilirlik 

Kazanımlar 

Rahatlık 
Soru mluluk 
Akt i f Olma 

Mantıklı Düşünme 
Yorumlama 

Yeni Fikirler Üretme  
Yoğun ve yorucu 

Uzman eğitim 
yönlendiricisi yetersizliği 

Araştırma becerisi 
yetersizliği 

Zaman Sıkıntısı  
Uygulanma yetersizliği 

Yöntemi kötüye kullanma 
İyi Hazırlanmamış 

Senaryolar  
Grup içi uyumsuzluk  

Sık Değerlendirme 
Eğitim yönlendiricileri 

arasında tutarsızlık 
PDÖ ~ 
Etkili  

Etkisiz  
Yetersiz  

Klasik Eğitim  
PDÖ+Klasik Eğitim 

Olumlu tutum  
Olumsuz tutum  

Duyuşsal kazanımlar 

5 18,5 
16 59,3 
8 29,6 
7 25,9 
6 22,2 
6 22,2 
2 7,4 
2 7,4 
6 22,2 

4 14,8 

4 14,8 

3 11,1 
9 33,3 
3 11,1 

2 7,4 

2 7,4 
2 7,4 

2 7,4 

20 74 
18 66,7 
10 37 
9 33,3 
7 25,9 
5 18,5 
15 55,6 
11 40,7 
6 22,2 

Görüşmeye katı lan bazı öğrenci ler prob leme dayal ı öğ renme s isteminin 
yoğun ve yorucu (%22,2) bir süreç o lduğunu di le get i rerek uzman eği t im 
yönlendir ic is i yetersizl iği (%14,8) , araşt ı rma becerisi yetersizl iği (%14,8) ve 
yön temin uygu lanmasından (%33,3) kaynak lanan bazı sıkıntı ları prob leme 
dayal ı öğ renme yöntemin in o lumsuz yönler i o larak görmekted i r le r . Faka t 
p rob leme dayal ı öğ renme yöntemin in o lumsuz yönler in i dile get i ren öğrenci 
sayısının o ldukça az o lması da dikkat çekicidir. 

Öğrenci ler in büyük bir k ısmının (%74) matemat ik öğret iminde prob leme 
dayal ı öğ renme yöntemin i tercih ett ikleri ve matemat iğ in bu yön tem aracı l ığıyla 
etkili (%66,7) bir şeki lde öğret i lebi leceğine inandık lar ı , buna karşı l ık t a m a m e n 
klasik eğit imi (%25,9) tercih ederek p rob leme dayal ı öğ renmen in matemat ik 
öğret iminde etkisiz (%37) kalacağını düşünenler in de bu lunduğu görü lmektedi r . 
Bazı öğrenci ler ise p rob leme dayal ı öğrenmen in matemat ik öğret iminde yeters iz 
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(%33,3) kaldığını di le get i rerek yöntemin klasik eğit im ile harman lanarak 
(%18,5) uygu lanmasın ın daha ver iml i o lacağını söylemişlerdir . 

Gö rüşmeye katı lan öğrenci ler in b i r kısmının (%55,6) matemat ik 
dersler in in prob leme dayal ı öğ renme yöntemi ile iş lenmesinden mut lu o lduklar ı , 
buna karşı l ık matemat ik dersler in in bu yön tem ile iş lenmesinden m e m n u n 
o lmadığın ı (%40,7) dile get i ren öğrenci ler in de bu lunduğu görü lmekted i r . Bu 
konuda zıt görüşler in birbir ine yakın o lması öğrenci ler in prob leme dayal ı 
öğ renme sürec inde yaşadık lar ı b i r takım sıkıntı lara ya da p rob leme dayal ı 
öğ renme yöntemin i matemat iğe uygun görmemele r ine bağlanabi l i r . 

Gene l o larak gö rüşmeye katı lan öğrenci ler in ve eği t im 
yönlendir ic i ler in in görüşler i karşı laştır ı ldığında her iki g ruptan elde edi len 
bulgular ın paralel l ik gösterdiği görü lmektedi r . 

S o n u ç ve T a r t ı ş m a 

Araş t ı rma süres ince eği t im yönlendir ic i ler i ve öğrenci ler ile yapı lan 
görüşmele rde elde edi len bu lgu lar karşı laştırmalı o larak değer lendi r i lerek 
aşağıdaki sonuç lara ulaşı lmıştır; 

•S Öğrenci ler in prob leme dayal ı öğrenmey i etkili bir aktif eği t im yön temi 
o larak gördükler i eği t im yönlendir ic i ler in in de bu düşüncey i destekledik ler i 
görü lmektedi r . 

Bu sonuç , p rob leme dayal ı öğrenmen in öğ renme or tamlar ında 
uygulanabi l i r bir yön tem o lduğunu or taya koymaktadı r . B u sonuca benzer 
olarak, Anyaeh ie ve ark. (2007) da prob leme dayal ı öğrenmey i bir p rob lem 
du rumunun öğ renme faal iyet inin gerçek leşebi lmesi için uyarıcı o larak 
kul lanı ldığı aktif öğ renmen in bir çeşidi o larak tanımlamaktadı r . Akp ınar ve Ergin 
(2005) ' in yapmış o lduğu bir ça l ışmada ise, öğrenci ler prob leme dayal ı öğ renme 
yöntemin i kendi ler ini araşt ı rmaya sevk eden , derse karşı o lumlu tu tum 
sağ layan , grupça çal ışmalar ını sağ layarak bilgi alışverişi yapmalar ına yardımcı 
o lan , kendi ler ini sürekl i o larak düşünmeye sevk eden , akti f o lmalarını sağ layan 
bir yön tem olarak gördükler in i bel irtmişlerdir. Ay r ıca , bu yöntemin 
uygu lanmasından m e m n u n olduklarını di le get irmişlerdir . 

•S Sürec in işleyişine yönel ik hem eğit im yönlendir ic i ler in in hem de 
öğrenci ler in o lumlu düşünce ler içer is inde o lduk lar ı , aktif öğret im sistemler in in 
uygu lanmas ın ı benimsedik ler i , öğrenci lerde o lumlu duyuşsal etki ler yarat t ığına 
inandıkları ve sürecin iyi iş leyebi lmesi için senaryolar ın çok iyi hazı r lanmasının 
gerekl i l iğ ine dikkat çektikleri görü lmektedi r . 

Bu sonuç h e m eği t im yönlendir ic i ler in in hem de öğrenci ler in sürece 
yönel ik memnuniyet ler in i or taya koymaktadır . Hmelo-S i lver (2004) taraf ından 
yapı lan ve prob leme dayal ı öğrenmen in yapısını incelemeyi amaç layan bir 
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ça l ışmada da prob leme dayal ı öğrenmen in öğrenci lerde esnek bir anlayış 
gel işt i ren ve yaşam boyu öğrenme beceri ler i kazandı ran bir öğ renme yak laşımı 
o lduğu bel ir t i lerek öğrenci ler in bi lgiye u laşma, etkili prob lem çözme ve kendi 
kendine öğ renme becer i ler in i , işbirlikli ça l ışma yetenekler in i ve içsel 
mot ivasyonlar ını gel işt i rmeyi amaçladığ ı sonucuna ulaşı lmıştır . Bu sonuç 
araşt ı rmanın sonucunu destek ler niteliktedir. Fakat yapı lan görüşmelerde 
kul lanı lan senaryolar ın yeterl i kal i tede o lmadığının ve bunun sürecin ver imin i 
düşüren bir faktör o lduğunun özel l ik le dile get i r i lmesi de d ikkat çekicidir. 

•S Eği t im yönlendir ic i ler i ve öğrenci ler prob leme dayal ı öğrenmenin 
öğrenci lere hem bireysel hem de birl ikte ça l ışma yetenekler i kazandırdığını 
düşünmekted i r le r . 

Eği t im yönlendir ic i ler i öğrenci ler in prob leme dayal ı öğ renme sürec inde 
i let işim becerisi ve bir l ikte ça l ışma birlikte öğ renme becer is i kazandığını di le 
get i rmekte , öğrenci ler de bu düşünceye katı lmaktadır lar . Bunlar ın yanında 
öğrenci ler araşt ı rma becer is in i , sorumlu luğu ve mantık l ı düşünme beceris ini ; 
eği t im yönlendir ic i ler i ise kendi kendine öğ renme, i fade ve dil gel iş imi , tar t ışma 
ve problem çözme becerisini prob leme dayal ı öğrenmenin bireye kazandırdığı 
becer i ler o larak görmektedi r ler . Bu sonuç , p rob leme dayal ı öğrenmen in 
çağımız eğit im anlayışına uygun bireyler yet iş t i rmedeki başarısını da or taya 
koymaktadır . Bu sonucu des tek leyecek şeki lde Günhan ve Başer (2009) de, 
p rob leme dayal ı öğ renme oturumlar ında öğrenci ler in kazandığı beceri ler i 
bel i r lemeyi amaçladık lar ı ça l ışmalar ında öğrenci ler in süreç içer is inde bilgiyi 
ku l lanma, sorgu lama ve bağımsız öğ renme, i letişim ve grupla ça l ışabi lme, 
değer lend i rme beceri ler inin gelişt iği sonucuna ulaşmışlardır . 

•S Öğrenci ler in prob leme dayal ı öğrenmen in kavramlara u laşmalar ına 
yard ımcı o lduğunu bel i r t t ik ler i , eği t im yönlendir ic i ler in in ise yön temin 
kazanımlara u laşt ı rmada yetersiz kaldığına inandıkları görü lmektedi r . 

Bu sonuç , sürecin yürü tücüsü olan eğ i t im yönlendir ic i ler inin sürecin 
ver iml i l iğ ine yönel ik şüpheler taş ıd ığ ın ı , buna karşıl ık öğrenci ler in sürecin 
ver iml i l iğ ine inandıklarını or taya koymaktadır . Eği t im yönlendir ic i ler i p rob leme 
dayal ı öğrenmen in özel l ikle teor ik konularda yeters iz kaldığına inanmakta ve 
öğrenci ler in kazanımlara u laşabi lmesi için yöntemin farklı yön tem ve teknik ler le 
des tek lenmes i gerekt iğ ini düşünmekted i r le r . B i rgegard ve L indquist (1998) ise 
yapmış oldukları ça l ışmanın sonucunda P D Ö ' nün bağımsız ça l ışma, eleştirel 
d ü ş ü n m e , problem çözme , karar ve rme ve ders kitapları d ış ında çal ışabi lme 
davranış lar ını kazandı rmada yard ımcı o lduğunu i fade etmişlerdir . Bu sonuç 
öğrenci ler in sürece yönel ik görüşler in i destek ler niteliktedir. 

•S Eği t im yönlendir ic i ler i , prob leme dayal ı öğ renme sürec inde ders 
saat ler in in çok yoğun o lması nedeniy le öğrenci ler in sosyal yaşamlar ın ın 
kısı t landığını , bu du rumun öğrenci ler in özel l ikle sürec in baş langıc ında prob leme 



28 Mahir BİBER, Neş'e BAŞER 

dayal ı öğ renmeye yönel ik o lumsuz tu tumlar serg i lemeler ine neden olabi ldiğini 
bel ir tmişlerdir. Bu du rum öğrenci ler taraf ından da desteklenmişt i r . 

Yapı lan görüşmele rde , öğrenci ler in prob leme dayal ı öğ renme sürec inde 
yoğun ders programının yanında sık sık s ınava tabi tutuldukları anlaşı lmaktadır . 
P rob leme dayal ı öğ renme yöntemin in doğası sık değer lend i rme yapı lmasını 
gerekt i rmektedi r . Faka t bu du rumun , zaman la öğrenci lerde bıkkınlık ve 
isteksizl ik yarat t ığ ı , bu du rumun ise sürecin verimli l iğini azalt t ığı söylenebi l i r . 

•S H e m eği t im yönlendir ic i ler i hem de öğrenci ler p rob leme dayal ı 
öğ renmen in öğrenci ler in matemat iğe yönel ik tutumlar ını o lumlu yönde 
etki lediğini ve matemat ik öğret iminde ver iml i bir şeki lde uygulanabi leceğin i 
düşündük le r i , ayrıca yön temin klasik eği t im ile harman lanarak uygu lanmasın ın 
ise bu ver imi ar t ı racağına inandıkları görü lmektedi r . 

Bu sonuca göre hem eği t im yönlendir ic i ler in in hem de öğrenci ler in 
p rob leme dayal ı öğrenmen in matemat ik ders ler inde uygu lanmasına yöne l ik 
o lumlu düşünce ler taşıdıkları ve yöntemin matemat ik ders ler indeki ver im ine 
inandıkları anlaşı lmaktadır . Bunun yanında prob leme dayal ı öğrenmen in teor ik 
matemat ik konularının öğret iminde yeters iz kaldığının belirt i ldiği, bu nedenle 
yön temin klasik yöntemler le harman lanarak ver i lmesin in öneri ldiği 
görü lmektedi r . Özgen (2007) de , p rob leme dayal ı öğ renme yak laşımının 
öğrenci ler in akademik başar ıs ı , matemat ik ders ine yönel ik tutumlar ı ve hatırda 
tu tma düzeyler i üzer indeki etkisini incelediği araşt ı rmasının sonucunda 
matemat ik eği t iminde prob leme dayal ı öğ renme yak laş ımın ın , öğrenci ler in; 

• A k a d e m i k başarı düzeyler in i art t ı rdığını, 
• Matemat ik ders ine yönel ik tu tum düzeyler in i yüksel t t iğ in i , 
• Hat ı rda tu tma düzeyler in i gel işt irdiğini 

or taya koymuştur . Bu sonuç araş t ı rmada elde edi len sonucu destek ler 
nitel iktedir. Liu (2003), Öze l ve ark. (2005), Günhan (2006) ve Kar (2009) 
taraf ından yapı lan ça l ışmalarda da benzer sonuç lara ulaşılmıştır. 

•S Eği t im yönlendir ic i ler i p rob leme dayal ı öğrenmen in öğrenci ler in 
matemat ikse l kazanımlara u laşmalar ında etkili o labi lmesi için öğrenci ler in teor ik 
bilgi iht iyaçlarının bir uzman taraf ından yapı lacak sunumlar la g ider i lmesin in ve 
ek uygu lamalar yapı lmasının gerekl i l iğ ine inanmaktadır lar . 

Bu sonuç , öğrenci ler in prob leme dayal ı öğ renme sürec inde öğ renme 
sorumlu luğunun t a m a m e n kendi ler ine bı rakı lmasından m e m n u n o lmadık lar ın ı , 
etkili öğ renme için uzman desteğ ine iht iyaç duyduklar ını or taya koymaktadır . 

•S Öğrenci ler in prob leme dayal ı öğ renme s isteminin yoğun luğundan , 
eği t im yönlendir ic i ler inin ise zaman sıkınt ısından ş ikâyetç i oldukları 
görü lmektedi r . 

Bu sonuca göre , p rob leme dayal ı öğ renme sürecin in uygu lanmasından 
kaynak lanan ve gider i lmeyi bekleyen bazı sorunlar ın bu lunduğu söylenebi l i r . 
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S H e m eği t im yönlendir ic i ler i hem de öğrenci ler uzman eği t im 
yönlendir ic is i yetersizl iğini süreci o lumsuz etki leyen bir faktör o larak 
görmektedi r ler . 

Eği t im yönlendir ic i ler i p rob leme dayal ı öğ renme sürecin in öneml i bir 
parçasını o luşturmaktadır lar . Çünkü eğit im yönlendir ic i ler i hem sürecin sağlık l ı 
yü rümes inde hem de öğrenci ler in duyuşsal o larak sürece hazır hale 
ge lmeler inde öneml i bir rol üstlenirler. Bu bağ lamda, sürecin veriml i l iğ inin 
ar t ı r ı lmasında uzman eği t im yönlendir ic is i sayısının yeterl i o lmasının öneml i 
o lduğu düşünülebi l i r . 

S Eği t im yönlendir ic i ler i p rob leme dayal ı öğ renme sürec inde sık sık 
değer lend i rme yapı lmasının kendi ler ine ekstra yoğun luk get irdiğini ancak b u 
du rumun öğrenci başarısını artırdığını dile get irmişlerdir . Öğrenc i ler ise konuları 
t am olarak öğ renemeden değer lend i rmeye tabi tutulduklarını bel ir terek bu 
du rumun başarı lar ını o lumsuz etki lediğini i fade etmişlerdir . 

P rob leme dayal ı öğ renme yöntemindek i değer lend i rme anlayışı d iğer 
yön temlerden biraz farklıdır. P rob leme Dayalı Ö ğ r e n m e yön teminde 
öğrenci ler in bil işsel kazanımlara u laşma düzeyler in in yanında öğrenci ler i 
kazanımlara u laşt ı rmadaki temel fe lsefeyi o luşturan olayları kavrama gücü , 
yet işk in rolünü kazanma düzey i , g rup e foru , bağımsız ça l ışma becerisi gibi 
kri terler de ö lçme-değer lend i rmeye tabi tu tu lmaktadır . Bu süreç her ne kadar 
ekstra bir yoğun luk get irse de yön temin etki l iğini ar t ı rmaktadır . 

S Gene lde hem öğrenci ler in hem de eği t im yönlendir ic i ler in in prob leme 
dayal ı öğrenmen in matemat ik öğret iminde öğrenci lere o lumlu duyuşsal 
özel l ik ler kazandırdığını düşündük ler i , buna karşı l ık daha az bir kes imin ise bu 
du rumun tersini savunduk lar ı görü lmektedi r . 

Sonuç la r genel o larak değer lendi r i ld iğ inde, hem öğrenci ler in hem de eği t im 
yönlendir ic i ler in in prob leme dayal ı öğ renme sürec inden m e m n u n o lduk lar ı , 
s is temden ve uygu lamadan kaynak lanan bazı eksikl ik ler in g ider i lmesi 
du rumunda ver iml i l iğ inin ar tacağına inandıkları söylenebi l i r . Ayr ıca , her iki 
g rubunda prob leme dayal ı öğrenmen in matemat ik eği t iminde uygulanabi l i r 
o lduğuna inandıkları açıkça görü lmektedi r . 

Ö n e r i l e r 

Araş t ı rmada elde edi len sonuç lara göre aşağıdaki öner i lerde 
bulunulabi l i r : 

• P rob leme dayal ı öğ renme sürecin in ver imin in art ır ı labi lmesi için 
senaryo lar öğrenci ler i kazanımlara ulaşt ı racak kal i tede hazı r lanmal ı , 
eği t im yönlendir ic i ler i iyi yet işt i r i lmel i , uzman eğit im yönlendir ic is i sayısı 
yeterl i hale get ir i lmel i ve iş pay laşımı çok iyi sağlanmal ıdı r . 

• Eği t im ortamları p rob leme dayal ı öğ renme sürecin in ver iml i o larak 
iş lemesini sağ layacak şeki lde tasar lanmal ıdı r . 
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• Eği t im programlar ı yen iden gözden geçir i lerek aktif eğit imin i lkelerine 
göre düzenlenmel id i r . 

• Öğrenci ler in bi lgiye u laşmalar ında kolaylık sağ layacak ve araşt ı rma 
yetenekler in i gel iş t i recek türde bir kütüphane düzen i kurulmalıdır . 

• Zaman la öğrenci lerde bir bıkkınlık ve isteksizl ik du rumu o luşmaması 
için prob leme dayal ı öğ renme süreci öğrenci ler in sosyal yaşamlar ın ı 
k ıs ı t lamayacak şeki lde düzen lenmel i ve onların öğ renmeye yönel ik 
mot ivasyonlar ını artırmalıdır. 

• Prob leme dayal ı öğ renme yöntemin in çok daha ver iml i hale ge lmes in in 
öğrenci ler in bu sürece al ışmalar ı ile m ü m k ü n olacağı düşünü le rek bu 
yön temin i lköğret im ve lise seviye ler inde de akti f bir şeki lde 
uygu lanması öneri lebil ir. 

• Öğrenci ler in prob leme dayal ı öğ renme sürec inden daha faz la ver im 
alabi lmeler i için senaryo lar öğrenci ler in ileriki mes lek hayat lar ına 
yönel ik yazı lmalıdır . 

• Prob leme dayal ı öğrenmen in yeters iz kaldığı teor ik k ıs ımlarda klasik 
yöntemler , uygu lama bölümler inde ise prob leme dayal ı öğ renme 
kul lanı larak her iki yön temin harman lanması sağlanmal ıdı r . 

• T ü m eğit im kademeler inde prob leme dayal ı öğ renme ve benzer i aktif 
eği t im yöntemler i matemat ik öğret iminde uygulanmal ıdı r . 
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EK-1 

G Ö R Ü Ş M E F O R M U 1 ( E ğ i t i m Y ö n l e n d i r i c i l e r i i ç in ) 

1 . S izce, matemat iğ in insan hayat ındaki yeri nedir? 
2. Öğ renme süreci sonunda öğrenci ler in iz in genel o larak hangi matemat ik 

becer i ler ine u laşmasını beklers in iz? 
3. P rob leme dayal ı öğrenmen in öğ renme sürec ine ne gibi katkı lar 

sağladığını düşünüyorsunuz? 
4. Öğrenc i lere isteni len davranış lar ı kazandı rmada geleneksel öğre t im 

yöntemler i ile p rob leme dayal ı öğrenmen in etki l iğini nasıl 
karşı laştır ı rsınız? 

5. P rob leme dayal ı öğ renme öğrenci ler iniz in matemat ikse l kazanımlara 
u laşmalar ında etkili o luyor mu? 

6. P rob leme dayal ı öğ renme uyguladığınız sını f larda öğrenci ler in iz in 
matemat ikse l kazanımlara u laşma düzeyler in i nasıl değer lendir i rs in iz? 
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7. P rob leme Dayalı Ö ğ r e n m e sürec ine yönel ik o larak öğrenci ler in izde 
nasıl bir tu tum göz leml iyorsunuz? Bu tutumlar ı onların kazanımlara 
u laşma düzeyler in i etki l iyor mu? 

8. S izce, p rob leme dayal ı öğrenmen in öğrenci ler in matemat ikse l 
kazanımlara u laşmalar ındaki etkil i l iğinin öğrenci ler in sahip oldukları 
duyuşsa l özel l ik ler le bir il işkisi va r mıdır? 

G Ö R Ü Ş M E F O R M U 2 ( Ö ğ r e n c i l e r i ç in ) 

1 . Matemat iğ i sever mis in iz? Yoksa matemat ik ten korkar mısınız? 
2. S izce, matemat iğ in insan hayat ındaki yeri nedir? 
3. Matemat iğ i öğ renmek size zor gel iyor mu? 
4. S izce, eğ i t im-öğret im süreci sonunda bir insanın sahip o lması gereken 

genel matemat ikse l kazanımlar nelerdir? 
5. Matemat ikse l beceri ler inizin ne düzeyde o lduğunu düşünüyorsunuz? 
6. P rob leme Dayal ı Öğ renme yöntemi hakkında neler düşünüyorsunuz? 
7. P rob leme Dayalı Öğrenmen in size ne gibi katkıları ya da zarar lar ı 

o luyor? 
8. P rob leme Dayalı Öğ renme ile ge leneksel öğret im yöntemler in i etkil ik 

bak ımından nasıl karşı laştır ırsınız? 
9. Matemat ik ders in in Prob leme Dayal ı Öğ renme yoluyla iş lenmesi sizi 

mut lu ediyor mu? 
10. P rob leme Dayalı Öğ renme matemat ikse l kazanımlara u laşmanıza 

yard ımcı o luyor mu? 


